
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 1/2Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Processo n° 137/2021

Pregão Presencial n° 081/2021

Objeto: ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE MOTOSSERRAS PARA PODAS E

CORTES DE ÁRVORES. TAL AQUISIÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA, POIS OS CORTES E PODAS AUXILIAM NA

PROTEÇÃO EM POSSÍVEIS QUEDAS DE ÁRVORES E GALHOS EM CASAS E PESSOAS E TAMBÉM EM

PROTEÇÃO A CURTO-CIRCUITO EM LINHAS DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA.

Adjudicação

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 288/2021,

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 10.520/02, e conforme o

que consta do Processo nº 137/2021, pregão presencial nº 81/2021, tipo menor preço POR ITEM, cujo objeto é

MOTOSSERRAS PARA PODAS E CORTES DE ÁRVORES, adjudicar o objeto licitado em favor de J T COMERCIO

DE MOTOSSERRAS LTDA, segundo mapa de apuração.

J T COMERCIO DE MOTOSSERRAS LTDA. - CNPJ: 07.576.375/0001-43
Descrição Marca Unidade Quantidade Vlr Unit. Vlr Desc. Valor Total

MOTOSSERRA

Especificações do motor

Cilindrada-72,2 cm³ / 4,4 pol³

Diâmetro do cilindro-52 mm / 2,05 pol

Curso do cilindro-34 mm / 1,34 pol

Potência-3,6 kW / 4,83 hp

Velocidade máxima na potência encontrada-9300 rpm

Volume do tanque de combustível-0,75 lit / 25,36 fl oz

Consumo de combustível-450 g/kWh

Módulo de ignição-0,3 mm / 0,01 "

Velocidade em marcha lenta-2600 rpm

Vela de ignição-Champion RCJ7Y, NGK BPMR7A

Espaço do eletrodo-0,5 mm / 0,02 "

Torque, max.-4 Nm/6000 rpm

Lubrificantes

Volume do tanque de óleo-0,4 lit / 0,84 Pinta (EUA)

Tipo de bomBa de óleo-Automatico

Vibração & dados de ruído

Nível de vibração equivalente (ahv , eq) empunhadura dianteira /

traseira-   3,5/4,6 m/s²

Nível de pressão sonora no ouvido do operador-103 dB(A)

Nível de potência sonora, garantida (LWA)-117 dB(A)

Equipamentos de corte

Passo da corrente-3/8"

Velocidade da corrente com 133% de aproveitamento do motor-27,5

m/s / 90,22 pés

Comprimento do sabre recomendado, min-máx-38-71 cm / 15"-28"

 Calibre da corrente-0,058 "

Tipo de pinhão-Rim 7

Montagem do sabre-Grande

- UN 2,0000 3.050,0000 - 6.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 2/2Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Descrição Marca Unidade Quantidade Vlr Unit. Vlr Desc. Valor Total
MOTOSSERRA

Motor:

- Cilindrada: 40 cm³

- Torque max: 1.73Nm

- Potência: 2,0 cv / 1.52 kW

- Vela de ignição: TORCH CMR7H

- Velocidade de marcha lenta: 3000rpm

- Volume do tanque de combustível: 0.25L

Equipamento:

- Comprimento do sabre recomendado, min: 40 cm

- Comprimento do sabre recomendado, máx: 46 cm

Sons e Ruídos:

- Nível de potência sonora, medido: 109 dB(A)

- Nível de potência sonora garantido (LWA): 111 dB(A)

- Nível de pressão sonora no ouvido do operador: 99 dB(A)

Lubrificante:

- Volume do tanque de óleo: 0.15 L

Vibração:

- Nível de vibração equivalente (ahv, eq) alça traseira: 5.8 m/s²

- Nível de vibração equivalente (ahv , eq) empunhadura dianteira /

traseira: 6.7 m/s²

Dimensões:

- Peso: 4.6kg

- Altura: 47cm

- Largura: 34cm

- Comprimento: 25cm

Acompanha:

- Sabre

- Chave Combinada

- Corrente 28 Dentes

- Capa Plástica Sabre

 

- UN 2,0000 1.300,0000 - 2.600,00

Valor Total Adjudicado R$ 8.700,00

TOCANTINS, 12 de Novembro de 2021.

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
chefe div. fiscalização

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

